1. Allen 1717, 33-46: Erasmo a Willibald Pirckheimer (Basilea, 6 giugno 1526):

Romae verpus quidam, quem nosti, qui misere invidet omnibus doctis Germaniae, exhibuit libri partem olim in me scripti, nisi quod adiecit quaedam ex hoc temporum statu furiose. Nomen suum dissimulat. Inter cetera dicit se mirari quod in Germania tot hominum milibus coesis, ego suspersim, qui sic docuerim Germaniam. Deinde dicit Lutheranos, quamquam impiissimos, ideo scribere in me, quod impietatem meam ferre non possint, qui Virgini Mariae detraxerim suam virginitatem, Christo suam divinitatem, aliaque his furiosiora. In Hispania monachus quidam scripsit ad me librum plenum laudibus, sed virulentis aculeis respersum. Lutherus sic scripsit ut nullum amicitiae locum reliquerit; et tamen videtur sibi mire coercuisse stomachum. Dum adversus Lutherum pugno, scio me iuvare posse partes quorundam qui me mallent extinctum quam ipsum Lutherum.

La nota a Mt. 10, 27 e Allen 1717, 33-46, parlano dello stesso testo:

*Ann., Mt. 10, 27*

1. Atque obiter admiscat

2. ... me detraxisse Virgini matri perpetuam virginitatem,

3. Christo suam divinitatem.

4. Ad haec Germanos docuisse ...

*Allen 1717, 33-46*

1. ... exhibuit libri partem..., nisi quod adiecit quaedam ex hoc temporum statu furiose.

2. ... in me ... qui Virgini Mariae detraxerim suam virginitatem,

3. Christo suam divinitatem.

4. ... qui sic docuerim Germaniam ...

In particolare: 1. di Allen 1717 chiarifica il corrispondente 1. della nota a Mt. 10, 27; 3. lega con 2. allo stesso modo in Allen e nella nota a Matteo; la concordanza di elementi contingenti in 1. e 4. nelle *Annotationes* e in Allen garantiscono il valore positivo ed esclusivo delle concordanze – nei due testi – di 2. e 3., nonostante la natura teorico-formale del loro contenuto.

2. Allen 1719, 34-53: Erasmo a Francesco Molinius (Basilea, 6 giugno 1526):

Romae, paganum illud eruditorum sodalitium iam pridem fremit in me, ducibus, ut ferunt, Aleandro et Alberto quodam Principe Carpensi.

Exhibitum est Clementi liber plenus furiarum in me, incerto auctore, qui tamen mihi certissimus est; in quo quaedam aperit mysteria non propriae porcis, ex adorabili Talmud. Et quum Racha ad eum ferme modum exponat quo ego, sequutus Augustini auctoritatem, nisi quod

ille nomen esse vult quod illi vocant interiectionem, expatiatur in locum communem: in quo dicit demirari se, quum Germania tot hominum milia trucidarit ob impietatem, Erasmus adhuc vivere, qui sic docuerim Germaniam. Ipsos Lutheranos nunc in me scribere quanquam impiissimos, quod meam impietatem ferre non possint; qui Mariam Iesu matrem spoliaram sua virginitate, Filium Dei sua divinitate, quod ausus sim sine Talmud exponere sacras litteras, quod Romanum Pontificem appellaram scortatorēm, lenonem et antichristum. Diceres hominem lymphatum, adeo blaterat quicquid illi dictavit splendida bilis. Ad haec, exorta est nova secta Ciceronianorum, quae non minus incrudit quam Lutheranorum, vetus quidem sed per Longolium innovata.

Allen 1719 appartiene alla stessa data di Allen 1717; al pari di Allen 1717, Allen 1719 concorda con la descrizione della nota a Mt. 10, 27: ma per un maggior numero di particolari:

A. Ann., Mt. 10, 27

1. Ad haec Germanos docuisse...
2. me detraxisse Virgini matri perpetuam virginitatem,
3. Christo suam divinitatem.
4. Recha legendum non racha...
5. ex libris Judaeorum quos non agnoscit Ecclesia Christianorum... in libris Abot,
6. similia prolaturus mysteria, nisi vereretur, ne sanctum canibus, et margaritas objiciat porcis.
7. Atque obiter admiscet...

Allen 1719, 34-53

1. ... qui sic docuerim Germaniam.
2. ... qui Mariam Iesu matrem spoliaram sua virginitate,
3. Filium Dei sua divinitate.
4. Et quum Racha... exponat...
5. ... ex adorabili Talmud...
6. ... in quo (= libro) quae-dam aperit mysteria, non proii-cienda porcis...
7. ... expatiatur in locum communem...

Naturalmente Allen 1717 e Allen 1719 'non sunt eadem un-tertio' (= nota a Mt. 10, 27) senza essere 'eadem inter se.' Completandosi (cf. 1. e 2.) e chiarendosi (cf. 3. e 5.) a vicenda, le due lettere offrono, sullo stesso libretto polemico, una serie di informazioni che le *Annotationes* non danno:

B. Allen 1717, 33-46

1. Romae verpus quidam... exhibuit

Allen 1719, 34-53

1. Exhibitus est Clementi (VII)

2. libri partem olim in me scripti,
3. nisi quod adiecit quaedam ... furiose ...  
... aliaque his furiosiora.
4. ... verpus quidam, quem nostri... Nomen suum dissimulat.
5. ... adiecit quaedam ex hoc temporum statu furiose...
6. a. Inter cetera dicit se mirari  
b. quod in Germania tot hominum millibus coesis,
- c. ego supersim,  
d. qui sic docuerim Germaniam.
7. a. Lutheranos,  
b. quamquam impiissimos,  
a. ideo scribere in me,  
c. quod impietatem meam ferre non possint,  
d. qui Virgini Mariae detraherim suam virginitatem,  
e. Christo suam divinitatem.
3. Allen 2443, 280-306: Erasmo a Giacomo Sadoleto (Friburgo, 7 marzo 1531):

Porro, quemadmodum ingenii tui mirificum gratuitumque candorem exoscular, ita non queo satis mirari genium istorum qui summi Pontificis animum conati sunt in me calumniis iritare: neque enim me clam est qui sint.

Cum altero fuit mihi Venetie non tectum modo ac mensa, verum etiam cubiculum et lectus communis: adeoque a me nulla lesus est iniuria ut quum illi res essent angustiores, commendaticibus litteris meis nonnihil etiam adiutus sit, nec usquam illius in scriptis meis nisi honorifica mentio. Quo tamen in me fuerit animo, abunde declarat libellus, in quo docet quid significet Hebreis racha, quem in aula Pontificia per manus multorum volitantem amicus quidam bona fide descriptum ad me misit. In eo praeter omnem occasionem Pontifici scribit se vehementer admirari, quum in agricolaram tumultu tot hominum milia

trucidata sint apud Germanos, Erasmus adhuc vivere, qui totius huius tumultus princeps et antesignanus fuerit, qui tempestatem sevissimam excitarit, qui maria turbarit ab imo. Quasi mihi quicquam fuerit cum vesano pariter ac misero tumultu rusticorum, aut quasi non primus omnium instituto seditioso reclamarim, submissius aliquanto sed tum opinor prudentius, tum ad tuendam ecclesiae concordiam accommodatius quam hi qui vociferationibus, minis ac sevicia, protinus hoc incendium extinctum iri putarunt. A nominibus temporo, nam in his sunt quidam mihi non vulgari necessitudine iuncti; quos tamen hactenus nihil aliud profecisse videmus, nisi quod civitates et plures et arctioribus foederibus sese conglutinarunt et indies conglutinant.

Seguendo di cinque anni le lettere Allen 1717 e 1719 nonché la nota a Mt. 10, 27, Allen 2443 mostra che Erasmo teneva inchiodata alla memoria, o a portata di mano, la presunta polemica dell'Aleandro. Aggiorna la nota a Mt. 10, 27 (cf. A, 5), precisa alcuni dati delle lettere degli anni precedenti (cf. B, 5), e l'una (cf. A, 4) e le altre (cf. B, 7) ravviva con immagini di tenace aderenza alle accuse del libretto anonimo. Dell'Aleandro (non vagamente animatore, come in Allen 1719, ma autore: cf. A, 3 e B, 3) ancora una volta non fa il nome; tuttavia lo aggancia con nuovi dati personali: "Cum altero fuit mihi Venetie non tectum modo ac mensa, verum etiam cubiculum et lectus communis: ... ut quum illi res essent angustiores, commendatricibus litteris meis etiam adiutus sit".

Naturalmente anche Allen 2443 incastra alcune parti su altre similari della nota a Mt. 10, 27 e delle lettere Allen 1717 e 1719:

A. Ann., Mt. 10, 27

1. Ex libris Judaeorum ...

2. ... Recha legendum, non racha, et recha ...

3. Atque obiter admiscet ...

4. ... me... Germanos docuisse Sedi Romanae contemptum.

5. Nimirum huiusmodi scriptores si nobis Ecclesia Romana

Allen 2443, 280-306

1. ... libellus, in quo docet quid significet Hebreis

2. racha ...

3. In eo praeter omnem occasionem Pontifici scribit

4. apud Germanos, Erasmus ... qui totius huius tumultus princeps et antesignanus fuerit, qui tempestatem sevissimam excitarit, qui maria turbarit ab imo.

5. ... hactenus nihil aliud profecisse videmus, nisi quod civitates

INTORNO AD ERASMO: UNA POLEMICA CHE SI CREDEVA PERDUTA 445

miserit, facient illam apud omnes gratiosam. Imo, nisi tales aluisset evexissetque Romana sedes, non venisset in publicum orbis odium.

B. Allen 1717 e 1719

I. Exhibitum est Clementi (1719; cf. 1717) ...

2. ... incerto auctore, qui tamen mihi certissimus est (1719; cf. 1717).

3. Et quum Racha ... exponat ... (1719)

4. ... expatiatur in locum communem (1719; cf. 1717):

5. in quo dicit demirari se (1719; cf. 1717),

6. quum Germania tot hominum milia trucidarit ob impietatem (1719; cf. 1717),

7. Erasmus adhuc vivere (1719; cf. 1717),

8. qui sic docuerim Germaniam (1717 = 1719).

et plures et arctioribus foederibus sese conglutinarunt et indies conglutinant.

Allen 2443, 280-306

I. ... summi Pontificis animum conati sunt in me calumniis irritare:

2. neque enim clam est qui sint.

3. ... libellus, in quo docet quid significet ... racha ...

4. In eo praeter omnem occasionem Pontifici scribit

5. se vehementer admirari,

6. quum in agricolarum tumultu tot hominum milia trucidata sint apud Germanos,

7. Erasmus adhuc vivere,

8. qui totius huius tumultus princeps et antesignanus fuerit, qui tempestatem sevissimam excitarit, qui maria turbarit ab imo.

4. Fra le lettere del 1526 e del 1531 se ne inseriscono altre. Due sono particolarmente significative.

Allen 1744, 129-134, a Simon Pistorius (Basilea, circa il 2 settembre 1526):

Sunt aliquot etiam Romae qui scribunt in me, praeter Stunicas. Unum libellum ad me misit is qui scripsit Albertus Pius, alter sine titulo missus est per amicos. Nondum enim aeditus est, sed volitat per manus aulae pontificiae: quo nec Orestes furiis agitatus scriberet quicquam furiosius, nec me fugit quis sit autor. Sermo cum moribus congruit; nam mihi domestice notus est.

Allen 1804, 248-258: Erasmo a Tommaso Moro (Basilea, 30 marzo 1527):

Aleandri libellum accipies. Is ἀνώνυμος volitat inter manus secretariorum pontificiorum. Scripsit iustum volumen ad me suo titulo Albertus Carporum princeps... Romae tamen non audent quicquam excudere in Erasmus.

Ambedue le lettere chiamano in causa una coppia di autori. Il nome dell'uno compare nella prima e nella seconda, quello dell'altro è confidato solo in Allen 1804. La speculare corrispondenza dei due testi assicura che il secondo personaggio è il medesimo in Allen 1744 e 1804:

*Allen 1744, 129-134*

1. ... etiam Romae... scribunt in me...
2. Unum libellum ad me misit is qui scripsit Albertus Pius,
3. a. alter
  - b. sine titulo
  - c. missus est per amicos.
  - d. Nondum enim aeditus est,
  - e. sed volitat per manus aulae pontificiae.

*Allen 1804, 248-258*

1. Romae tamen non audent quicquam excudere in Erasmus.
2. Scripsit iustum volumen ad me suo titulo Albertus Carporum princeps.
3. a. Aleandri libellum accipies.
  - b. Is ἀνώνυμος
  - c. volitat inter manus
  - d. secretariorum pontificiorum.